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P. 63.984/20
Cémara Muicipal de Baur Bauru, 12 de agosto de 2.020.
Diretoria de apaic Legislativo
19 A6D. 2070
Senhor Presidente, ENTRADA
Hora ISR 50 (5) 12 =

$

E o presente para enviarmos a Vossa Exceléncia o Profefoyde Lei n° 60/20, que autoriza o Poder
Executivo a efetivar, mediante Termo de Colaboragio, repasse de je blicos municipais para a QOrganizagiio
da Sociedade Civil do setor privado que especifica.

Atenciosas saudagdes,

D.AL

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTQ MARTINS SEGALLA
DD. Presidente da Cdmara Municipal
NESTA

Anexos: Cépia da Nota Técnica, Ata de Deliberagdo, Resolugdo CMAS, Plano de Trabalhd Orientagdo Técnica,
Resolugdo SEDS n° 17, Extrato da Dispensa de Chamamento Piblico e Minuta do Termo de Colaboragdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAOQ PAULO

PROJETO DE LEI N° 60/20
Autoriza o Poder Executivo a
efetivar, mediante Termo de
Colaboragdo, repasse de recursos
pablicos  municipais para a
Organizagio da Sociedade Civil do
setor privado que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 51 da Lei Orgénica do Municipio de

Bauru, faz saber que a Cdmara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°

Art. 2°

Art 3°

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar, mediante Termo de Colaboragio, repasse
de recursos piblicos municipais para a Organizagio da Sociedade Civil, abaixo identificada, com
recursos do Fundo Municipal da Assisténcia Social - FMAS, nos respectivos totais estimados,
visando atender a seguinte finalidade:

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL — MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

- e Casa do Garotd
META Valor ESTADUAL TSETP‘;'ggEOSS
SERVICO Programa/Servigo SUBV ANO
Projeto Acolhimento
Imediato aos Moradores de 30 10.000,00 10.000,00 10.000,00
Rua
TOTAL 30 10.000,00

A despesa decorrente desta Lei correrdo por conta de dotagdes recebidas pelo Governo Estadual,
conforme Resolugdo SEDS 17 de 19 de junho de 2.020, que serd repassado em parcela Unica.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo

Bauru, ...
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=EXPOSICAQ DE MOTIVOS=
12, agosto, 2.020

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Temos a honra de submeter 4 apreciagdo e aprovagdo dessa Augusta Casa o incluso Projeto de Lei
que, uma vez aprovado, ird autorizar o Municipio mediante Termo de Colaboragdo, repasse de recursos piblicos
para Organizagio da Sociedade Civil do setor privado que atuam na drea de assisténcia social, visando a cooperagio
no desenvolvimento de atividades de relevante interesse pablico, em face da situagiio de emergéncia e estado de
calamidade piblica decorrentes do Coronavirus (Covid-19), no &mbito do Municipio de Bauru.

Insta esclarecer que por meio do presente Projeto de Lei, em atengfio ao Decreto de Situagio de
Emergéncia € o reconhecimento de estado de calamidade piblica, em decorréncia da pandemia da Covid-19,
declarada pela Organizagdo Mundial da Satide, considerando a necessidade de atendimento a populagéo em situagéo
de vulnerabilidade social, diante do cendrio atual e visando cumprir as exigéncias € normativas quanto a prevengdo
do COVID ~ 19, e considerando a abertura de crédito extraordinario Estadual, ser de imprescindivel importincia
esta parceria, pois, este projeto visa entre outras coisas promover g dimento de qualidade e oportunidades aos
usudrios da Politica Municipal da Assisténcia Social.

Destarte, pela relevancig.deiatéria, cont; aprpvacio do projeto em questio.

Atenciosas saydacdes,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU
ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL - SEBES

Extrato de Justificativa de Dispensa de Chamamento
Pablico n°® 03/2020

L

poC. N2 156 |

1.DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO FOLHAS o ONET e

A Lei Federal n° 13.019/2014, alterada pela Lei n° 13.204/2015 (MROSC) ngs
artigos 30 e 31, dispde sobre as excegdes para dispensa do Chamamento Publico co::;i'o
condi¢do precedente para a realizagéo de parcerias com as Organizagbes da Sociedaa,e
Civil -OSC’s como em situagdes de Calamidade Publica e para atividades voltadas ou
vinculadas a servigos de educagio, satide e assisténcia social, desde que executadas pdr

organizag¢des da sociedade civil previamente credenciadas pelo 6rgdo gestor da politica.
2.0BJETO DO TERMO DE COLABORAGCAO

O Termo de Colahoragéo tera por objeto a celebragao de parceria estabelecida com
a Organizacdo da Sociedade Civil Casa do Garoto dos Padres Rogacionistas, CNPJ:
45.016.649/0001-39 para a execucdo do “Projeto de Acolhimento Imediato aos
Moradores de Rua” da rede de Prote¢fio Social Especial de Alta Complexidade,
proposto pela administracdo publica, envolvendo a transferéncia de recursos
financeiros por meio de subvencdo para o desenvolvimento das agdes no periodo de
pandemia COVID - 19, em regime de mutua coopera¢do no municipio de Bauru, por

intermédio da Secretaria Municipal do Bem Estar Social - SEBES.
2.1. VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 10.000,00

2.2. TEMPO DE VIGENCIA: 24/08 4 30/09/2020, podendo ser adititado de acordo com

o periodo de quarentena no municipio.

3.JUSTIFICATIVA

De acordo com o Decreto Municipal n® 10.282, de 20 de Margo de 2020, define os
servigos publicos e as atividades essenciais, aqueles indispensaveis ao atendimento
das necessidades inadiaveis da comunidade, assim considerados aqueles que, se nao
atendidos, colocam em perigo a sobrevivéncia, a satide ou a seguranca da populagdo,

inclui a assisténcia social e atendimento 4 populagdo em estado de vulnerabilidade.

SEBES-Av. Alfredo Maia Qd 01 —s/n® - Vila Facio - Telefone 3227-8624 — CEP 17050-030 BAURU/SP - e-mail:

bemestar@bauru.sp.gov.br %_,/
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Cabe ressaltar, que o Decreto Municipal n°® 14.695, de 29 de marco de 2.020,
declara a Situag¢fo de Calamidade Publica no Municipio de Bauru para enfrentamento
da pandemia decorrente da COVID-19.

O recurso financeiro emergencial estadual seré repassado conforme a Resolugdo
SEDS n° 17 de 19/06/2020 da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social,
destinado a custeio como cama, mesa e banho para alojamentos provisorios,
prioritariamente para a populagfio em situagéo de rua.

Diante do exposto, a Secretaria Municipal do Bem Estar Social - SEBES
realizara a parceria com a respectiva OSC de acordo com as condigdes estabelecidas no
Termo de Colaboragdo para a execugdo das atividades vinculadas ao &mbito da
Protegdo Social Especial de Alta Complexidade, mediante a aprovacio do Conselho
Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme Ata n° 08/2020 e Resolugdo n°
16/2020 do CMAS.

Assim, a SEBES da publicidade aos relevantes fundamentos que justificam a

dispensa de chamamento publico e conforme disposto no Art. 32 da Lei Federal n.°
13.019/2014, para a parceria e assinatura do Termge Colaboracdo com a Organizac¢io

da Sociedade Civil Casa do Garoto dos Padred Rogaciohistas, o ato administrativo

aguardara o prazo de 05 (cinco) dias, a contar/da data da publicagao.

Bauru, 11 de Agosto de 2020.

CARL@S AUGUSTO FERNAND;}
UNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL

SEBES-Av. Alfredo Maia Qd 01 —s/n® -  Vila Facdo - Telefone 3227-8624 — CEP 17050-030 BAURU/SP - e-mail:
bemestar@bauru.sp.gov.br
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BAURU
Criado pela Lei Federal n°. 8742/93
Lei Municipal n®. 4715/2001

ATA 08/2020
ATA DA DELIBERACAO REALIZADA POR MEIO ELETRONICO
REUNIAO EXTRAORDINARIA

PAUTA:

1 — Aceite do repasse financeiro e transferéncia de insumos materiais para
implantagéo de alojamento provisério, oriundos do Fundo Estadual da Assisténcia
Social e iniciativa privada;

2 - Decreto Municipal de Beneficio Eventual de Vulnerabilidade Temporaria e
Calamidade Publica, em conformidade com a legislagio vigente e principios
norteadores da Politica de Assisténcia Social, elaborado de acordo com as
orientagdes da SNJ — Secretaria dos Negdcios Juridicos;

3 - Plano Municipal de Contingéncia do Sistema Unico da Assisténcia Social, que
visa elucidar as a¢des de protegéo aos usuarios e trabalhadores do Sistema Unico
de Assisténcia Social — SUAS, frente a situagdo de emergéncia e estado de
calamidade publica.

Aos vinte e cinco dias do més de junho de dois mil e vinte, considerando o cenario
vivenciado atualmente e as legislagbes vigentes e seus desdobramentos, este
Conselho na pessoa da Sra. Maria Cristina Marques Rossi, secretaria executiva do
mesmo, a pedido do Presidente do CMAS, encaminha e-mail a todos os
conselheiros com os seguintes documentos anexo: Oficio n.07 do Sr. Presidente
do CMAS, referente a convocagio/ deliberagdo, Oficio GS 96/2020 recebido da
SEBES solicitando deliberagdo do conselho, Plano Municipal de Contingencia do
Sistema Unico de assisténcia Social — SUAS, Minuta do Decreto Municipal de Beneficio
Eventual de Vulnerabilidade e Calamidade Plblica, e Cédula de Votagdo, possibilitando
assim acesso as informacdes necessdrias para a votagéo de forma consciente por parte
dos conselheiros, ao mesmo tempo em que deixa claro o prazo para manifestagdo, ou
seja, impreterivelmente até as 14 hs do dia 25/06/2020 através do e-mail
cmas@bauru.sp.gov.br.O Senhor Presidente no uso de suas atribuigbes legais,
convoca os conselheiros através do oficio n.07/2020 a se manifestarem por escrito
quanto a aprovagZo ou ndo dos itens relacionados na pauta descrita tanto no
corpo do oficio como do e-mail e pede atengdo ao prazo. Na presente data, ou
seja, aos vinte e cinco dias do més de junho de dois mil e vinte, houveram as
seguintes manifestagdes favoraveis pelo Poder Pablico: 1 - Angela Scarabelo, 2 -
Ana Camargo, 3 - Adriane Julido, 4 - Vanessa Neves, 5 - Edna Rinaldi, 6 - Jorge,
7 - Kelen, 8 — Maria de Lurdes, 09 — Sandra Sanches, 10 — Thais, 11- Cristina
Minae, 12 — Michelle Carolin, 13 - Aleksander e 14 - Simone Souza suplente na
condicdo de titular. Pela Sociedade Civil 1 - Edemilson Pinotti, 2 - Ana Carolina

Av. Alfredo Maia, quadra 1 s/n° — Vila Falcdo — Bauru - SP ~ CEP 17 050-030 —
e-mail: bemestar@bauru.sp.gov.br
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BAURU
Criado pela Lei Federal n°. 8742/93
Lei Municipal n°, 4715/2001

Vecchi, 3 -Michele Vianna, 4 - Sr. Oto, 5 - Maria Helena, 6 - Marcus Vinicius,
suplente na condigéo de titular e 7 - Sra. Marizabel suplente na condicao de titular.
Também se manifestaram favoraveis os suplentes: Marli Ralo, Rose Carrara e
Walkiria Vaiério do Poder Publico e a Senhora Carmen Ligia da Sociedade Civil.
Visto a votagdo apresentada acima considera-se a proposta aprovada por maioria
do colegiado, anexo segue planilha com as manifestacdes de votos virtuais dos
conselheiros. Eu Maria Cristina Marques Rossi, secretaria executiva do CMAS
lavrei a presente, que, segue assinada pelo Senhor Presidente Edemilson Arias
Pinotti 60/#"")/ e pelos demais conselheiros, através de
documentacgdo eletrdnica e instrumentais comprobatdrios.

Av. Alfredo Maia, quadra 1 s/n° — Vila Falc@o — Bauru — SP — CEP 17 050-030 -
e-mail: bemestar@bauru.sp.gov.br
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BAURU
Criado pela Lei Federal n°, 8742/93
Lei Municipal n°. 4715/2001

Resolugédo n° 16/2020

O Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social/CMAS, no uso das
atribuicdes, que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n® 4715/2001, e de acordo
deliberacéo realizada por meio eletrénico 25 de junho de 2020, bem como em
consonancia & Resolugdo 23/2012 deste CMAS,

RESOLVE TORNAR PUBLICO:

1 - A aprovagio para utilizagdo do repasse financeiro e transferéncia de insumos
materiais para aimplantagdo de alojamentos provisérios destinados prioritariamente a
populagdo em situagio de rua. O repasse financeire no valor de R$10.000,00 (dez mil
reais) & oriundo do Fundo Estadual de Assisténcia Social e os insumos materiais (20
camas de solteiro e 20 colchdes de solteiro sdo oriundos de doagdes da iniciativa privada.

2 - Esta Resolugio entrou em vigor na data de sua aprovagéo, em 25/06/2020.

Bauru, 25 de junho de 2020

Edemilson Arias Pinotti
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social/ CMAS

Av. Alfredo Maia, quadra 1 s/n° — Vila Falcdo — Bauru - SP — CEP 17 050-030 —
e-mail: bemestar@bauru.sp.gov.br
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ASSUNTO: Utilizacdo dos recursos estaduais repassados, nos termos da Resolugéo

SEDS n° 17, para a implantagdo de alojamentos provisérios, prioritariamente para a

populacéo em situagéo de rua.

Considerando o Diario Oficial da Unido por meio da portaria n°® 337 de 24 de
margo de 2020 que dispde acerca das medidas para o enfrentamento da emergéncia de
saltde pulblica de importancia internacional decorrente do coronavirus, COVID — 19, no
ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social e que define que a Politica de Assisténcia
Social no Brasil tem papel fundamental na protegdo social, na ampliagdo do bem estar e

.;’“_ nas medidas de cuidados;

) Considerando a Declaragdo de Emergéncia de Salde Publica de Importancia
Internacional pela Organizacdo Mundial da Satde em 30 de janeiro de 2020 (Decreto n®
7.616 de 17 de novembro de 2011) em decorréncia da Infeccdo Humana pelo novo
Coronavirus (COVID — 19);

Considerando o Decreto n° 14.664, de 20 de marco de 2020, que declara
Situagdo de Emergéncia em Saide Pablica no Municipio de Bauru;

Considerando o Decreto n° 14.695, de 29 de margo de 2.020, que declara
estado de Calamidade Publica no Municipio de Bauru para enfrentamento da pandemia
decorrente do novo Coronavirus - COVID-19 e dispde sobre medidas adicionais;

Considerando o Decreto n° 14.811 de 30 maio de 2.020 a prorrogagéo da

"'\ quarentena no Municipio de Bauru, denominada de “Quarentena Consciente” no
contexto da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavirus), e da providéncias
complementares;

Considerando os direcionamentos do Governo do Estado de Sdo Paulo por meio
da Secretaria de Desenvolvimento Social — SEDS que trata da orientagéo as gestbes
de assisténcia social municipais, prioritariamente voltado aos servigos de acolhimento
institucional de adultos, idosos, pessoas em situacdo de rua, entre outros, para
observagdo, prevengio e encaminhamento de casos com a Infeccao Humana pelo novo
Coronavirus (Covid — 19);

Considerando também o Art. 8° Os recursos do cofinanciamento federal das agdes
socioassistenciais para atendimento & situagdo de ESPIN (Emergéncia de Saude

Pablica de Importincia Internacional) decorrente do Covid-19 deverao ser aplicados,

SEBES-Av. Alfredo Mala Qd 01 — s/n® - Vila Facio - Telefone 3227-8624 — CEP 17050-030 BAURU/SP - e-mail:
bemestar@bauru.sp.gov.br
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além do que dispde o art. 3° da Portaria MDS n° 90, de 3 de setembro de 2013, na

garantia de:

Considerando que o Centro de Referencia para Pessoa em Situagdo de Rua —
Centro Pop executado pelo Municipio de Bauru, identificou 270 pessoas que transitam
entre os servigos da rede Socioassistencial para pessoa em situagao de rua.

Considerando que o Servigo de Abordagem Social tem mapeado no Municipio uma
média de 110 pessoas em Situagdo de rua que apresénta uma grande transitoriedade
devido uso abusivo de substancias psicoativas, doencas mentais entre outros aspectos,
dificultando assim sua permanéncia nos Servigos de Acolhimento Institucional em Casa
de Passagem.

Considerando que atualmente o Municipio dispde de 120 vagas financiadas em

- Casa de Passagem por meio de termo de parceria com as Organizagtes da Sociedade

Civil, que devido & pandemia do COVID 19 houve a necessidade de implantar alguns
regramentos, limitando sua capacidade garantindo o distanciamento social.

O Municipio de Bauru, por meio da Secretaria do Bem Estar Social em parceria
com a Organizagao Casa do:Garoto implantou o Projeto de Acolhimento Imediato acs
Moradores de Rua o qual estd em funcionamento seguindo o padrdo normativo
estabelecido pela SEBES que visa atender de forma personalizada o usuario em
situagdo de rua em transito, visando cumprir as exigéncias e normativas quanto a
prevengio do COVID - 19.

Salientamos a importancia do repasse de recursos financeiros estaduais, previsto
no artigo 3° da Resolugdo SEDS 17, de 19-06-2020, o qual se destina ac pagamento de
despesas correntes, que nao contribuem, diretamente, para a formagdo ou aquisigéo de
um bem de capital. Ou seja, os recursos em questdo devem ser utilizados com a
aquisigao de materiais de consumo, que visem a implanta¢éo ou a ampliagéo provisorias
do servigo de acolhimento institucional, tais como: roupas de cama, travesseiros, toalhas
de banho, toalhas de rosto, pratos, talheres, panelas, copos, passadeira, varal de roupa,
entre outros. _ ,

O Projeto de Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua tem por objetivo acolher
Individuos com idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos que se encontram com seus
direitos violados e que utilizam as ruas como espacgo -de moradia e/ou sobrevivéncia,
oportunizando que os mesmos tragam consigo seu animal de estimagao; Fortalecer a

prevencao ao Covid-19 junto & populagao em situacéo de Rua;

SEBES-Av. Alfredo Maia Qd 01 - s/n® - Vila Fac3o - Telefone 3227-8624 — CEP 17050-030 BAURU/SP - e-mail;
bemestar@bauru.sp.gov.br
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A meta de atendimento é de 30 moradores de rua, sendo o Servigo Especializado
em Abordagem Social e Centro de Referéncia Especializacio a Populacdo em Situacéo
de Rua - Centro Pop, a porta de entrada para o Alojamento Provisoério.

Importante ressaltar que sera disponibilizado o uso de EPl na prevengédo da
COVID 19, bem como fornecimento de pertences pessoais aos usuarios como roupas de
uso pesscal, de banho e cama, cobertores produtos de higiene, ragdo animal e

alimentag&o.
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PROCESSO — 63.984/2020 FOLHAS
FMAS ESTADUAL ALl A,

TERMO DE COLABORAGCAO COM A ORGANIZACAO
DA SOCIEDADE CIVIL, CASA DO GAROTO DOS
PADRES ROGACIONISTAS POR MEIO DE
SUBVENCAQ.

Em de agosto de dois mil e vinte, de um lado 0 Municipio de Bauru, com sede 4 Praga das
Cerejeiras, 1-59, CNPJ n° 46.137.410/0001-80, neste ato representado por José Carlos Augusto Fernandes,
Secretdrio Municipal do Bem Estar Social e Gestor do Fundo Municipal da Assisténcia Social , doravante
denominado MUNICIPIO - SEBES e do outro lado a Organizagao da Sociedade Civil, sem fins econbmicos,
CASA DO GAROTO DOS PADRES ROGACIONISTAS, CNPJ 45.016.649/0001-39, Rua Alameda Cénego
Anfbal Difrancia, n° 10-4, Parque Vista Alegre, representada pelo (a) seu (sua) presidente, Mateus de Jesus
Donizetti Allino, RG 64.740.455-2, CPF 089.383.686-96, t&m como justo e compromissado, nos termos da Lei
Autorizadora n° ___ de __ de agosto de 2.020, e mediante as cldusulas e condi¢des estabelecidas, o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — do objeto

Constitui objeto deste Termo de Colaboragio a transferéncia de recursos financeiros destinados
ao desenvolvimento do “Projeto de Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua” conforme Padrdes
Normativos apresentados pela Secretaria Municipal do Bem Estar Social e de acordo com o Plano de Trabalho
encartado as folhas  encantadeprmautesdo processo administrativo n® 63.894/2020.

CLAUSULA SEGUNDA - das obrigacdes da Organizagéo da Sociedade Civil

2.1 Participar da rede socioassistencial do municipio, mediante diretrizes estabelecidas pela LOAS
(Lei Orgénica da Assisténcia Social) n° 12.435/2011, e demais legislagBes pertinentes.

22 Zelar pelos padrdes de qualidade dos servigos, programas ou projetos pactuados neste ajuste, de
acordo com as diretrizes técnicas da SEBES e dos respectivos Conselhos Municipais.

2.3 Executar as agbes previstas no Plano de Trabalho aprovado pela Comissdo de selegdo,
estabelecido a partir dos Padres Normativos.

2.4 Contratar e manter recursos humanos contemplando a equipe minima referenciada, nos Padrdes
Normativos, estendendo a estes profissionais 0s pagamentos das rescisdes contratuais proporcionais ao periodo em
que o profissional esteve vinculado ao servigo ou programa, exceto quando se tratar de aviso prévio indenizado,
assumir 0s compromissos inerentes referentes a encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos
ao funcionamento da Organiza¢do da Sociedade Civil e ao adimplemento deste termo, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragiio piblica pelos respectivos pagamentos, conforme art. 42
incisos XIX e XX da Lei 13.019/2014, bem como manter um Fundo de Reserva para garantia de futuras rescisdes
trabalhistas.

2.5 Apresentar de forma detalhada, no Plano de Trabalho os valores para o pagamento de
contribuigdes sociais, FGTS, férias, décimo terceiro salario, saldrios proporcionais, verbas rescisorias e demais
encargos sociais incidentes sobre a equipe prevista desde que tais valores correspondam as atividades inerentes a
consecugo do objeto, a qualificagio técnica necessaria para a execugo da fungdo a ser desempenhada que sejam
compatfveis com o valor de mercado da regido onde atua e no superior ao teto do Poder Executivo.

2.6 Aplicar integralmente os recursos. financeiros repassados na execugdo dos servigos, programas
ou projetos, objeto deste Termo de Colaboragio, bem como o saldo auferido por conta das aplicagBes financeiras
previstas no item 2.16, conforme Plano de Trabalho apresentado pela Organizagio da Sociedade Civil, observando o
principio da legalidade, da moralidade, da boa-f¢, da probidade, da impessoalidade, da economicidade, da eficiéncia,
da isonomia, da publicidade, da razoabilidade e do julgamento objetivo e a busca da qualidade e durabilidade.
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27 Apresentar quadrimestraimente, ou a qualquer tempo a pedido do gestor piblico, no sistema de
Prestagio de Contas do Terceiro Setor, constante no site da Prefeitura Municipal de Bauru — Secretaria de Economia
e Finangas prestagdo de contas referente os recursos auferidos no periodo e anualmente, conforme Instrugdes do
Tribunal de Contas do Estado de 530 Paulo, assinadas pelo Tesoureiro, Conselho Fiscal e Presidente da Organizagfo
da Sociedade Civil.

28 Apresentar mensalmente por meio eletrnico, aos técnicos de monitoramento referenciados
relatorio de atividades de acordo com o modelo apresentado pelo gestor.

29 Priorizar os encaminhamentos atendendo, as formas de acesso constante no padrio normativo.

2.10 Participar através de seus dirigentes e técnicos das reunides e cursos de capacitagdo promovidos
pela SEBES, visando o aprimoramento dos servigos, programas ou projetos prestados.

2.11 Agendar as férias dos funcionarios de forma escalonada, durante o ano, visando a ndo
interrupgdo dos servigos prestados pela Organizagio da Sociedade Civil, tendo em vista a complexidade do
atendimento.

2.12 Apresentar para a administragdo publica, através de oficto, em tempo habil para manifestagdo
do gestor, os eventos e/ou demais atividades que porventura suspenda o atendimento da populagéo, informando as
tratativas adotadas junto ao usudrio sobre a suspensdo do atendimento.

2.13 Fica vedado a qualquer titulo pagar com recursos vinculados a parceria, servidor ou empregado
do setor piblico, bem como utiliza-lo em para finalidade alheia ao objeto da parceria de acordo com art. 45 da Lei
13019/2014.

2.14 Cumprir continuamente e integralmente as metas estabelecidas no presente Termo de
Colaberagio.
2.15 Divulgar a parceria da SEBES como drgdo cofinanciador dos servigos, programas ou projetos

nos meios de comunicagdo, materiais de divulgagdo, placas, home page, identificagdc dos veiculos adquiridos com
os recursos publicos, conforme modelo aprovado pelo gestor.

2.16 Manter e movimentar os recursos repassados na uttlizagio do objeto deste Termo em conta
bancéria especifica da parceria, em institui¢io financeira indicada pela administragio publica, sendo vedada sua
transferéncia para demais contas existentes da Organiza¢do da Sociedade Civil.

2,17 Aplicar obrigatoriamente os recursos em fundo de aplicagfio financeira de curto prazo ou
operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida piiblica quando a sua utilizagio estiver prevista em prazos
menores de trinta (30) dias, se a previsdo do seu uso for igual ou superior a um més, em caderneta de poupanga. Os
rendimentos auferidos deverdo ser demonstrados através de extratos bancérios, que acompanhario as prestagdes de
contas quadrimestrais.

2.18 Apresentar os documentos fiscais originais quando solicitado, nota fiscal eletrdnica - NF-e, para
compra ou prestagdo de servigos que comprovem as despesas de acordo com a Resolugio n° 03/2017 do TCESP
com a indicagio do nimero do Termo de Colaboragio, nimero do Decreto e identificagdo do drgio concessor e
Jjustificativa. Acompanhard as notas fiscais de prestagdo de servigos relatorios, guias e comprovantes de pagamento
de 1SS; sendo responsabilidade do tomador do servigo a sua retengfio ou anexar juntamente com a nota fiscal a
Certiddo Negativa de Retenglo de Notas Fiscais.

2.19 Comprovar os pagamentos através da copia da (ransferéncia bancéria diretamente ao fornecedor,
boletos com autenticagdo mecanica ou eletrdnica, ou ndo havendo outro meio sendo o pagamento em dinheiro que o
fato seja devidamente justificado e conste no documento carimbo especificando a empresa, com nome, data e
identificagiio (RG e CPF) do responsdvel pelo recebimento, conforme Art. 53 da Lei 13.019/2014.

N

-
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2.20 Na apresentagdo de notas fiscais de combustivel, IPVA, licenciamento, e seguro veicular,
contratos de locag#o, termos de prorrogagdo e reajustes e pagamento de IPTU somente com os comprobatérios em
nome da Organizagio da Sociedade Civil, e destinados ao uso do servigo, programa ou projeto cofinanciado,
devendo nos casos de automotores conter o nimero da placa e copia do CRLV.

2.21 Na apresenta¢do de notas fiscais referente a aquisi¢do de beneficios para usudrios e funcionarios
juntar a relagdo nominal dos beneficiarios com assinatura e data visando a identifica¢io e comprovagdo.

2.22 Possibilitar o livre acesso nio somente da Administragfic Pablica Municipal, bem como do
Tribunal de Contas, dos documentos ¢ locais de execugio do objeto do presente termo de parceria.

2.23 Apresentar para o Gestor Municipal as demissbes do quadro de pessoal objeto desta parceria,
com antecedéncia de 30 dias da sua homologagdo visando a mais ampla fiscalizagdio quanto ao cumprimento por
parte da Organizagdo da Sociedade Civil dos compromissos trabalhistas.

224 Abster-se, durante a vigéncia da parceria de ter como dirigente membros do poder ou Ministério
Publico, dirigente de érgdo ou entidade da administragdo publica municipal direta e indireta, estendendo-se a
vedagio aos respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes linha reta, colateral ou por afinidade.

225 Vedado a Organizagdo da Sociedade Civil, comprometer durante a carga hordria da equipe
referenciada no Plano de Trabalho para outras atividades desenvolvidas que ndo objeto da parceria.

226 Manter guardado e em boa ordem pelo periodo de 10 anos contado do dia util subsequente ao
da prestagio de contas anual, os documentos originais que compuseram as prestag@es de contas do exercicio.

227 Utilizar os valores repassados durante o exercicio vigente e havendo saldo no primeiro dia do
exercicio seguinte, deveré ser devolvido a respectiva conta do Fundo Municipal da Assisténcia Social, através de
GRE.

CLAUSULA TERCEIRA — das obrigagdes do Municipio - SEBES

3.1 Transferir & Organizagio da Sociedade Civil os recursos financeiros e objeto deste Termo,
através do Fundo Municipal da Assisténcia Social em parcelas, conforme cronograma de desembolso.

32 Assessorar tecnicamente a Organizagdo da Sociedade Civil na execugdo dos servigos,
programas ou projetos contratados, objeto do Termo;

3.3 Monitorar e avaliar, qualitativa e quantitativamente os servigos prestados pela Organizagdo da
Sociedade Civil através dos indicadores de avaliagido constantes no Padric Normativo;

34 Promover a capacitagdo continuada da rede socioassistencial;

35 Recomendar e oficializar prazo para que a Organizagdo da Sociedade Civil adote as
providéncias cabiveis para o cumprimento das suas obrigagdes, sempre que verificada alguma irregularidade.

3.6 Disponibilizar aos Conselhos Municipais relatérios das atividades da Organizagio da Sociedade
Civil, quando solicitado;

3.7 Monitorar ¢ avaliar a aplicagdo dos recursos financeiros, valendo-se de apoio técnico e
pareceres de outras 4reas quando julgado pertinente.

3.8 Analisar tecnicamente os relatérios sociais quadrimestral na prestagdio de contas quadrimestral
apresentada pela Organizagdo da Sociedade Civil, estabelecendo o nexo de causalidade entre as atividades e plano
de trabalho e o objeto da parceria estabelecida através, da equipe de monitoramento e entre as receitas ¢ as despesas
de acordo com plano de aplicagéo através, da equipe administrativa.
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3.9 Emitir relatério técnico conclusivo de analise da prestagio de contas final, ap6s homolog;;io

da Comissdo de Monitoramento e Avaliago levando-se em consideragio a parceria celebrada,.

3.10 Transferir para uma congénere ou assumir a responsabilidade de execugfio do objeto deste
Termo de Colaboragéo caso haja fato relevante, impedindo a descontinuidade dos servigos, programas ou projetos
executado.

CLAUSULA QUARTA- do Financiamento

4.1 O Municipio — SEBES através do FMAS destinard o valor total de R$ 10.000,00 { dez mil
reais). Programa de Trabalho 08.244.0022.2054 que custeard custeio para ¢ projeto de acolhimento imediato aos
moradores de rua, meta 30. O repasse sera feito em conta aberta em Banco Oficial, que devera ter movimentagdo e
aplicagdo dos recursos recebidos, comprovados em extratos bancérios, a ser pago em parcela inica conforme
cronograma de desembolso, até o 5° dia do més.

4.2 Fica facultado 4 Organizagiio da Sociedade Civil que utilizar recursos na modalidade fixadas
no item 4.1 denunciar o Termo de Colaboragio ou nio promrogd-lo, desde que indenize o Municipio
proporcionalmente ao prazo restante para aquele estipulado como prazo maximo de sua vigéncia.

4.3 As parcelas serdo suspensas quande do descumprimento deste Termo de Colaboragéo, conforme
item 6.1 dando-se o prazo de 15 dias, prorrogavel por igual periodo para as devidas regularizagdes. Transcorrido o
prazo estipulado, o Gestor deverd comunicar o respectivo Conselho Municipal e o Tribunal de Contas do estado de
S#o Paulo - TCESP por meio de oficio.

4.4 A Organizagio da Sociedade Civil deverad utilizar 100% dos recursos repassados durante a
vigéncia deste Termo de Colaboragfo, caso isso nfo ocorra o saldo deverd ser restituido ac Fundo Municipal da
Assisténcia Social - FMAS em sua respectiva conta através de GRE.

4.5 A utilizagio dos recursos repassados para ©0s servigos, programas ou projetos ficam
condicionados a padronizagfio das despesas orgamentdrias, conforme Decreto 13.460 de julho de 2017 ¢ Manual de
Repasses do Terceiro Setor da Prefeitura Municipal de Bauru.

4.6 Os recursos financeiros deverdo ser aplicados na execugdo do projeto aprovado, em
conforimidade com as normas do Tribunal de Contas do Estado de S3o Paulo.

CLAUSULA QUINTA — Da Execugiio

5.1 O Termo devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas pactuadas e
as legislagdes pertinentes, respondendo cada um dos participes pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou
parcial.

52 A fungfo gerencial fiscalizadora serd exercida pelo Municipio - SEBES, dentro do prazo
regulamentar de execugdio/prestagiio de contas do termo, ficando asseguradas a seus agentes qualificados, o poder
discricionario de reorientar ages e de acatar, ou nfo, justificativas com relagéio as disfun¢es porventura havidas na
execugdo.

5.3 A Organizac¢io da Sociedade Civil indica o Sr. (a) Mateus de Jesus Donizetti Allino, que se
responsabilizara solidariamente pela execugfio das atividades e cumprimento das metas pactuadas.

5.4 Fica facultado o livre acesso dos servidores dos orgios repassadores de recursos, do Controle
Inteno € do Tribunal de Contas aos documentos, aos processos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncia e os locais de execug#o do objeto deste Termo de Colaboragéo.
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CLAUSULA SEXTA - da Prestagio de Contas

A Organizagfio da Sociedade Civil cumprira as normas do Tribunal de Contas do Estado de

Sdo Paulo e as seguintes condigdes:

1-

II-

III-

VI-

Vil-

7.1

PrestagHio de contas até o dia 10 (dez) do més subsequente ao vencimento do quadrimestre, acompanhada
do relatério da execugdio fisico-financeira e extratos bancdrios, conciliagdo bancaria separadamente, por
fonte de financiamento;

Prestagfo de contas anual até o dia 20/01 do exercicio subsequente a este Termo Colaboragdo de acordo
com as orientages intituladas, apresentando relatério final das agdes desenvolvidas e conciliagio bancéria
evidenciando a utilizagdo dos recursos e eventual devolugio, se for o caso.

Prestagiio de contas de parcelas vencidas, de um exercicio para o outro em 15 (dias) dias do seu
recebimerito, cujas notas fiscais serdo a partir da Gltima apresentada no terceiro quadrimestre.

Apresentar quadrimestralmente juntamente com as prestagdes de contas as Certiddes Negativas de Débitos
(FGTS, INSS, IRRF) dos érgdos puablicos responséveis pelos encargos, sendo que, no 3° Quadrimestre
deverfio ser anexadas as CertidSes até o fechamento do exercicio. Sendo isenta do pagamento de encargos,
juntar a documentagio comprobatdria.

Apresentar quadrimestralmente e na prestagiio de contas anual, relatérios com elementos técnicos e

financeiros que permitam ao gestor da parceria avaliar ¢ andamentc ou concluir que seu objeto foi
executado conforme o pactuado, com a descrigfio das atividades, metas e resultados esperados.

Apresentar prestagio de contas, por ocasido de denincia, rescisdo ou extingio de parceria, dos saldos
financeiros remanescentes, inclusive das receitas obtidas das aplicagBes financeiras realizadas, devolvendo-
os aos cofres pablico no prazo improrrogével de (30) trinta dias, sob pena de imediata instauragio de
tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragdo
piblica.

O ndo cumprimento pela Organizagio da Sociedade Civil de qualquer obrigagio estabelecida neste ajuste
ensejara na suspensdo dos pagamentos, limitando e devolugdo dos valores repassados.

CLAUSULA SETIMA — Das Sancdes Administrativas 2 Organizagio da Sociedade Civil

Pela execugiio da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas desta Lei ¢ da

legislagdo especifica, a administragfio poderd, garantida a prévia defesa, aplicar & organizagéio da sociedade civil
parceira as seguintes sangfes:

II-

I1-

adverténcia;

suspensfo tempordria da participagdo em chamamento publico e impedimento de celebrar parceria ou
contrato com 6rgios ¢ entidades da esfera de governo da administragio pablica sancionadora, por prazo ndo
superior a 2 (dois) anos;

Declaragdo de inidoneidade para participar em chamamento publico ou celebrar parceria ou contrato com
oérgdos ou entidades de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da
puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagio perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que a organizagSio da sociedade civil ressarcir a administragdo pelos prejuizos
resultantes, e ap6s decorrido o prazo da sangfo aplicada com base no inciso I deste artigo.

CLAUSULA OITAVA- da Vigéncia

O presente Termo terd vigéncia de 03/08/2020 a 30/09/2020

{ .
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CLAUSULA NONA — Da Alteracio e da Denincia

9.1 O presente Termo podera ser aditado nas metas, valores e periodo de vigéncia, por conveniéneia dos
participes, sendo precedida de parecer do gestor.

9.2 O presente Termo podera ser rescindido a qualquer tempo, por conveniéncia dos participes, apos
notificagdo prévia de 60 (sessenta) dias.
CLAUSULA DECIMA — Da Rescisdo
Constitui motivo para rescisio do termo o inadimplemento de quaisquer das clausulas
pactuadas, particularmente quando constatadas a utilizagdo dos recursos em desacordo com ¢ Plano de Trabalho, a
falta de apresentagBo das PrestagBes de Contas nos prazos estabelecidos, e de acordo com o art. 27 do Decreto
Situagdo de Emergéncia em Salide Piblica n°® 14.664 de 20 de margo de 2.020.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Do Foro

Para dirimir as questdes oriundas deste Termo, que ndo forem solucionadas
administrativamente, as partes elegem o Foro da Comarca de Bauru, desistindo de qualquer outro por mais
privilegiado que seja.

Bauru,

JOSE CARLOS AUGUSTO FERNANDES
SECRETARIO MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL

MATEUS DE JESUS DONIZETTI ALLINO
CASA DO GAROTO DOS PADRES ROGACIONISTAS

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome;
RG: RG:
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO
TERMO DE COLABORACAO

ORGAOQ/ENTIDADE PUBLICO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: CASA DO GAROTO DOS PADRES
ROGACIONISTAS

TERMO DE COLABORAGCAO N° /2020

OBJETO: “Projeto de Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua™

Pelo presente TERMO, noés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) 0 ajuste acima referido estard sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de S#o Paulo, cujo trAmite processual ocorrera pelo sistema eletrbnico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cépias das manifestacSes de

interesse, Despachos e DecisSes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrénico, conforme dados abaixo indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugfo

n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serfio publicados no Diario Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de entfo, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cadigo de Processo
Civil;

d) Qualquer alteragdo de endereco — residencial ou eletrénico — ou telefones de contato
devera ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damoe-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final € consequente
publicagio;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos € o que mais couber.

Bauru,
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GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: 2.0

Nome: Aline Cristina Santos de Oliveira Eﬂ;&::::z::w-;
Cargo: chefe de segdo

CPF: 380.909.208-88 RG: 47.122.595-2

Data de Nascimento: 15/11/1990

Enderego residencial completo: Rua Irene Pregnolato Pinto Nogueira 3-33

E-mail institucional: alineolivetra@bauru.sp.gov.br

E-mail pessoal: alineoliveira@bauru.sp.gov.br

Telefone: (14) 99820-3063

Assinatura;

Responsavel legal

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: Clodoaldo Armando Gazzetta

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 135.199.108-61 RG: 17.116.995-5

Data de Nascimento: 20/09/1968

Enderego residencial completo: Rua Julio Maringone, n® 4-50, Vila Nova Santa Clara, CEP 17.014-050,
Bauru - SP

E-mail institucional: gazzetta@bauru.sp.gov.br

E-mail pessoal: gazzetta@bauru.sp.gov.br

Telefone(s): (14) 3235-1021 Celular (14) 98122-4353

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste:

PELO GESTOR PUBLICO PARCEIRO:

Nome: José Carlos Augusto Fernandes

Cargo: Secretario Municipal do Bem Estar Social

CPF: 603.937.268-00 RG: 8.915.903

Data de Nascimento: 09/08/1953

Enderego residencial completo: Rua Tupiniquins, n® 1-85, Chacara das Flores,
Bauru - 5P

E-mail institucional: bemestar@bauru.sp.gov.br

E-mail pessoal: josefernandes@bauru.sp.gov.br

Telefone(s): (14) 3879-0526 Celular (14) 997939293

Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Mateus de Jesus Donizetti Allino

Cargo: Presidente

CPF: 089.383.686-96 RG: 64.140.455-2

Data de Nascimento: 20/03/1987

Enderego residencial completo: Rua Alameda Conego Anibal Difrancia, n® 12-55, Alto Sumaré
Bauru - SP

E-mail institucional: servsocialcg@gmail.com

E-mail pessoal: mateus@rcj.org

Telefone(s): (14) 3237-7475 (14) 98161-2234

Assinatura:
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A N Declaragdo de Fins Filantrépicos. N® 255.903/74 de 20/03/75
{# CNPJ 45.016.649/0001-39 LE. Isenta,
.~

Alameda Conego Aniba!l Difrancia, n® 10-04
asa Fone/Fax: (014) 3239-2424 — CEP. 17020-690 - Bauru -SP

garaoto E-mail: servsocialcg@qmail.com
NEXO Xi - PLANO DE TRABALHO

rganizagdo da Sociedade Civil: CASA DO GAROTO

NPJ: 45.016.649/0001-39

ede de Protegao Social: Especial — Media complexidade

ervigcos/Programa: Servigo Especializado em Abordagem Social — Projeto Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua
Exercicio: junho a agosto de 2020

Nome do Responsavel pela OSC: Pe. Mateus de Jesus Donizetti Albino

Assistente Social Coordenadora Responsavel: Elisabeth Aparecida Nardo Baio

1 - CARACTERIZAGAO DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

A Casa do Garoto € uma associagao civil e religiosa, beneficente e de assisténcia social, constituida sob a inspira¢gdo dos
ensinamentos e do carisma do Padre Anibal Maria Di Francia, atuando no municipio desde 1949. Sua miss&o ¢ acolher criangas;
adolescentes, jovens e adultos e possibilitar a formagdo de pessoas éticas, justas e solidarias, por meio da educagio, de agdes
socioeducativas e da evangelizagdo, contribuindo para 0 exercicio da cidadania. Tem por finalidade a assisténcia social como sua
atividade preponderante, por meio da garantia, defesa de direito da crianga e do adolescente, no atendimento e assessoramento as
familias e individuos que se encontram em situagdo de vulnerabilidade, risco pessoal e social, além de operar na concessdo de
beneficios, em sintonia com as normas que regem a Politica Nacional de Assisténcia Social € em observancia a Lei Orgéanica da
Assisténcia Social (LOAS), o Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA) e a Lei de Diretrizes e Bases da Educagao.
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Declaragio de Fins Filantropicos. N® 255.903/74 de 20/03/75

CNPJ 45.016.649/0001-39 LE. Isenta.

Alameda Conego Anibal Difrancia, n® 10-04

rASD Fone/Fax: (014) 3239-2424 — CEP. 17020-690 — Bauru -SP

fo garnto E-mail: servsacialcq@gmail.com

»

Assim, a Entidade busca oferecer e desenvolver a educagéo basica; a educagdo para o exercicio da cidadania e inclusédo social:
2 educag:éo religiosa; promover agbes de defesa e promog&o de criangas, adolescentes, jovens, adultos e idosos; promover agdes de

roteg;ao e promogao da familia; concorrer para o desenvolvimento do principio de solidariedade humana através do respeito & dignidade

umana, inspirado nos principios civicos, cristdos, democraticos e Rogacionistas; amparar e assistir pessoas socialmente excluidas efou
m vulnerabilidade social.

A Entidade possui capacidade de atendimento de 1.200 a 1.500 usuarios e esté situada na Alameda Conégo Anibal Difrancia n°
10-04 — Parque Vista Alegre — Bauru — SP.

2 - DIAGNOSTICO DA REALIDADE

Servigo Especializado em Abordagem Social - Projeto Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua, atende Individuos que
utilizam espagos publicos como forma de moradia e/ou sobrevivéncia prioritariamente que se apresentam como Grupo de Risco ao

COVID 19, com idade igual ou superior a 18 (dezoito) anos e esgotaram se as estratégias para protegéo imediata em casa de
passagem.

Tendo como atribuigédo promover a protec;ao da populac;ao em situagio de rua, garantmdo espeCIﬁcamente seu acolhlmento

SE T A rla b e
T - =

diretrizes atuantes frente a situagdo de pandemla do COVID ~ 19 no pais. - T

Este servigo demanda maior especializagdo no acompanhamento familiar e maior flexibilidade nas solugdes protetivas.
Requerem intensa articulagéo em rede para assegurar efetividade no atendimento as demandas da familia e sua insergio em uma

\ ® o
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rede de protecéo necessaria, para a potencializagdo das possibilidades de superagao da situagdo vivida, com vistas a contribuir
para superagao da situagéo de rua, considerando aspectos vivenciais especificos que dificultam a permanéncias desses individuos
.- em Servigos-de-Acolhimente:Institucional -em-Casa-de Passagem, tais como: transitoriedade pelo uso e abuso de substancias

psicoativas, transtornos mentais e etc.

A abordagem social — Projeto Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua néo deve ter carater compulsério e obrigatério.

3 - DESCRIGAO DOS SERVIGCOS E PROGRAMAS
3.1. Identificagédo
Servigo Especializado em Abordagem Social — Projeto Acolhimento Imediato aos Moradores de Rua

3.2. Usuario

Individuos que utilizam espagos publicos como forma de moradia e/ou sobrevivéncia com idade igual ou superior a 18 (dezmto) anos e"

esgotaram se as estratégias para protegéo imediata em casa de passagem.

3.3. Objetivo Geral : ’ - - Tl e

" s:Acotherthdivdidges-com idade igual ou superior a 18 (dezonto) anos que se encontram com seus direitos vnolados e que ut:llzam as ruas E

como espago de moradia efou sobrevivéncia.

Garantir a protegio imediata a populagZio em situagdo de rua nas suas necessidades basicas.
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Brortalecer a prevengéo ao COVID 19 junto a populagéo em situagio de rua.

13.4. Meta de Atendimento

30 individuos.

.5. Periodo de funcionamento

O Projeto serd realizado no perfodo de junho a agosto de 2020 de forma ininterrupta (24 hs)

3.6. Formas de Acesso

Por avaliagdo da equipe do Servigo Especializado em Abordagem Social e Centro de Referencia Especializado a Populagdo em
situagcéo de Rua — Centro Pop.

3.7. Operacionalizacédo

simmmenne. - (0.SeMVigo Especializada.em Abordagem Social, por.meio.do trabalho. desenvolvido nos territérios, devera durante o periodo de

S mnmeXecugao. do pmjeto ebcaminhar os individuos com idade .igual ou superior a 18 (de20|to) anos que estao em s_[tuagao de rua,

W promovendo- por meic=da-aculhida-a-garantia de oferta de uma protegao imediata em um Iocal adequado para sua protet;ao'
referenciando os casos ao Centro de Referencia Especializado a Populagdo de Rua - Centro Pop.

O Servigo Especializado em Abordagem Social, sera a porta entrada para o individuo em situagéo de rua que ndo esta se
vinculado a outro Servigo de Acolhimento da Politica de Assisténcia Social efou apresenta vinculos familiares rompidos, assim a

o ®
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‘1
equipe realizara acolhimento e acompanhamento do usuério, bem como as orientagées deste casos com a equipe do Centro Pop,
~ \0; visto este ser o orgdo de referéncia da Politica de Assisténcia Social junto ao poder puablico.
S "\1 t - Nos casos-dos moradores de rua que possuirem animais de estimacgao e apresentarem resisténcia no processo de saida das ruas::
Ny i . - . - : .
—J I mediante a condigdo de proteger o animal, os mesmos terdo a oportunidade de estarem levando ao local de acolhimento.
< g Destacamos que sera disponibilizado por meio do recurso deste Projeto aos usuarios que acessarem o mesmo, EPI’s e produtos
X<
§ § de higiene pessoal na prevengdo da Pandemia do COVID 19, bem como o fornecimento de pertences pessoais aos usuarios como
& .

roupas de uso pessoal, de banho e cama, cobertores produtos de higiene e rag&o animal.

Ressaltamos que a alimentagdo fornecida ndo sera manipulada no local, atendendo a necessidade imediata e os horarios de
acolhimento.

No que refere as instalagdes fisicas do local sera articulado em parceria com a Secretaria Municipal de Esportes um ginasio amplo,
com o intuito-de garantir um espagamento adequado conforme as orientagdes do Ministério da Satde para a instalagfio de box
individualizados, no qual os mesmos deverdo dispor de condigdes para pernoite e itens de uso pessoal para o acolhimento. Neste
local sera.disponibilizado ainda espago para higienizagéo dos usuarios. ‘ i ' ‘ '

e T ao gt Y e e Tl L
. g Il LT S T R e FRA IR T

3.8. Trabalho essencial ao servigo / programa socioassistencial T ‘ D I =
+ Busca ativa; _ R -
» Acolhida;

¢ Visita domiciliar;

U
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\

¢ Orientagdo e encaminhamentos;

Articulagdo sistematica com CRAS, CREAS e CENTRO POP;

+ Mobilizagédo para o exercicio de sua cidadania; ) B e P e
+ Fortalecimento de vinculos e convivéncia comunitaria;
¢ Articulagdo com diversas politicas e setores;

¢ Estimulo aos usuarios no acesso ao mundo do trabalho;

FOLHAS .

« Elaboragao de relatérios e/ou prontuarios;

¢ Desenvolvimento de habilidades especificas quanto a area de curso;

+ Desenvolvimento da autonomia;

-« - Insergéo no acolhimento temporario, de forma provisoriamente, visando o acolhimento de forma digna e garantindo a protegéo
integral do usuario;

« Acompanhamento sistematico das estadias no acolhimento temporario; : )

+ Estimulo na elaboragéo a projeto de vida;

3.9. Aquisicao dos usuérios
Seguranga de Acolhida

» Ser acolhido nos servigos em condigbes de dignidade;
e Ter reparados ou minimizados os danos por vivéncias de violéncia e abusos;

¢ Ter sua identidade, integridade e histéria de vidas preservadas;

,_ ® ®
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Seguranga de convivio ou vivéncia familiar, comunitaria e social.

e Ter assegurado o convivio familiar, comunitario efou social:

» Ter acesso a servigos socioassistenciais e das demais politicas ptblicas setoriais, conforme necessidades.

§. & i3.10. Descri¢ao das atividades
O servigo deve atuar com a perspectiva de protegdo integral e acolhimento dos usudrios que estio em situacdo de rua, em

acolhimento temporario, qualificados, mediante a situago pandémica existente no Pais e condigdes climaticas que permearam nossa

cidade nos meses de execugédo do Projeto. Para tanto, a equipe deve realizar a escuta qualificada, a construgéo gradativa de vinculos

de confianga que favorega o desenvolvimento do-trabalho social continuado com as pessoas e familias em situagéo de risco pessoal e

social nos espagos- plblicos para atender, acompanhar e mediar acesso a rede de protegdo social, e a insergdo dos usuérios em

hotéis. Ocorrendo através de busca ativa, conhecimento do territdrio, ficha de identificagéo, atendimento individual, coletivo e familiar,
informag&o, comunicagéo e defesa de direitos, acolhida/escuta, orientagio e encaminhamentos sobre/para a rede de servicos locais

com resolutividade, articulagdo da rede de servigos socioassistenciais, articulagdo com os servigos de politicas publicas setoriais, ’

- -~ ~articylagim:interinstitucional com os demais.érgios -do- Sistema de Garantia de Direitos, elaborag¢io de relatérios, planejamento-das
- - - atiyidades; réunifessdesequipe/cpordenagio:-estudos de casos com a rede, contato telefonicos, enc_ami_nhamenfd g’se_&igos_ de__hotelaria._"
e acompanhamento sistemético dos usudrios. - ) ‘ ST
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3.11. IMPACTO SOCIAL ESPERADO
wAsavaliagio devera ser realizada sistematicamente pefa Equipe executora dos servicos e acompanhada pelo Grgdo Gestor, levando- o

vy
§ %I se em consideragdo os impactos esperados e indicadores abaixoc:

N —.-' : -T‘?} j'kﬁ,-! o ‘;éf }m, ’ " . ’ qu_ oo ’
« oo AMPACGIOS  ~ w. s o & \
) AL e E e g S
Redugdo da presenga de pessoas em
situagdo de rua e abandono. Indice de usuarios que acessaram o | Relatorios Mensais
projeto. i
Encaminhamentos
Lista Semanal de Usuarios
§ . . . r. . e e & ST L e
R ' ' ~ .-+ . | Indice de pessoas acolhidas pelo projeto [ T o nnomrres e s
Protecédo Social a individuos. que tiveram assegurada sua demanda de o
pernoite.

(@ @



{

i
*

. N Declaragao de Fins Filantrépicos. N® 255.803/74 de 20/03/75
ﬂ CNPJ 45.016.649/0001-39 LE. Isenta.

Alameda Cénego Anibal Difrancia, n° 10-04

cCasa Fone/Fax: (014) 3239-2424 — CEP. 17020-690 — Bauru —SP
do gatroto  E-mail: servsocialeg@gmail.com

Garantia de protegdo de a pessoa em
situagdo de rua nos periodos de baixa .
baixas temperaturas.

temperatura. g

Indice de pessoas menos exposfas as

Reducdo do ndmero de pessoas em

situagao de rua.

LR

4T R i DT

-

=

3.12. INDICADORES QUE AFERIRAO DAS METAS
SR FNDICADORES, a0 "

R ‘gf&”‘ - 2 N
w5 e gt A e e x e .

Numero de pessoas incluidas no-Projeto Projefo Acolhimento Imediato aos

Moradores de Rua.

‘Namero de pessoas que aderiram ao Projeto
!

Grau de satisfagdo dos usuarios quanto ao atendimento

Busca ativa e denuncias;

Lista Nominal dos usuarios do Projeto;

Relatorio Mensais. -
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4 - CRONOGRAMA / PRAZO DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE
T MESES-
X 6 7 T ‘B
- S Atendimentos Individuais, coletivos e familiar X X X
§. % Ficha identificacao X X X
&2 Planejamento das atividades X X X
Acolhida e escuta X X X
Entrevistas X X X
Relatérios X X X
Visita domiciliar X X X
Superviséo técnica x - - X
- Encamirhamentos X X ) X
Articulagdo com a rede sécio assistgncial X X 'x_
Acompanhamentp familiar e individual X X X
Contato telefénico . X X X
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Jb Elaboracdo documento com o terceiro setor, a fim de X X X
g angariar parceiros para monitorar incidéncia
T~ o1 Encaminhamento= aos - servigos da - rede . e X . X - X
ﬁ i acompanhamenté) sistematico dos usuarios . -
T Reunides de equipe/ Coordenagio — on line X X X
;) m% Reunides de Estudos de casos com a rede - on line X X X
! 5 ‘| Articulagdo com os servigos de politicas publicas setoriais X X X
% Articulacdo interinstitucional com os demais érgaos do X X X
Sistema de Garantia de Direitos
inser¢do em hotel e acompanhamento do usuario X X x
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5 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS
5.1. - RECURSOS HUMANOS

onte de Recurso: Federal

1 i

. Regime .. Encargos Sociais e Trabalhistas Total Total
ar Formagdo Cargo c/H . salario Salério Semars |
Profissional Trabalhista Bruto | FGTS | IRRF | INSS |Beneficios| 132 |Rescisdo |Férias Encargos Més {3 meses)

1 g’;‘lf]z;; Psicilogo  |40H| QT |2.571,90|2.831,76 | 226,54 | 33,32 226,54 |  200,00|235,98| 113,27| 78.66| 28,32| 3.747.85 11.243,54
1 Nivel Médio | Cuidador Social | 42H CLT 1.343,55(1.460,39 ] 116,83 01116,83 200,001121,70 58,42 | 40,57 14,60 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | Culdador Social | 42H CLT 1.343,55 | 1.460,39 | 116,83 0] 116,83 200,00 | 121,70 58,42 | 40,57 14,60 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | Cuidador Secial | 42H CLT 1.343,55(1.460,39 | 116,83 0] 116,83 200,00 121,70 58,42 | 40,57 14,60 | 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | Cuidador Social | 42H CLT 1.343,55 11.460,39 | 116,83 0]116,83 200,00 1121,70 58,42 | 40,57 14,60 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | CuidadorSocial | 42H | CLT 1.343,55 | 1.460,39 | 116,83 0] 116,83 200,00 121,70 58,42 | 40,57 14,60 | 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | CuidadorSocial | 42H CLT 1.343,55}1.460,39|116,83 0] 116,83 200,0041121,70 58,42 | 40,57 14,60} 2.012,51 6.037,54
1 Nivel Médio | Cuidador Social | 42H CLT 1.343,55 }1.460,39 | 116,83 0]116,83 200,003121,70| . 58,42| 40,57 14601 2,012,551 6.037,54
1 Nivel Médio | Culdador Social | 42H CLT 1.343;55 [ 1.460;39 1 116,83 0]116,83 +200,001121,70 58,42 | 40,57 14,60 2.012,51 6.037,54
1. |Fundamental Ser..Gerais 40H CLT 1,190,251 1.293,75{ 103,50 0] 103,50 200,00 | 107,81 51,751 35,92 12,94 | 1.805,69 5.417,06
1 Fundamental Ser. Gerais 40H CCLT 1.190,25 ] 1.293,75 | 103,50 01103,50 200,00 | 107,81 51,751 35,94 12,94 | 1.805,69 5.417,06
TOTAL 23.459,33 70.378,00

mmaeiaiEdUEadOres-Sociais: O pagamentaemidebro.no-feriado ndo é devido a este colaborador-pois a jornada 12x36 prevé um descanso de 36 horas, logo- quando a

TR

mesealasdo-colaborador cai em-um feriado-entende-se que ele ndo deveria receber horas extraordindrias Justamente porque ele descansaria em dia postenor

conforme descrito no paragrafo. 9 da Lei n® 605/49
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5.2- DESPESAS DE CUSTEIO - SERVICOS DE TERCEIROS
Fonte de Recurso: Municipal .

Armsecesiz - -"Natureza daDespesa @ - -~ Custo Mensal : *- ~Custo-Totat ™ ="+
LOCACEO DE EQUIPAMENTOS, LOCAGAO DE VEICULOS """ - 9.000,00 7 000,00 - -
SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA E OUTROS...

5.3 - DESPESAS DE CUSTEIO - MATERIAL DE CONSUMO
Fonte dé Recurso: Municipal S T L T .

- . . - WM.:,. .
‘Natureza da. Despe§“a " uGustQ M*gnsg] ~§§<§"’ Custo“’TotaI
COMBUSTIVEL, REFEICOES, MATERIAL DE LIMPEZA E 6.000,00 T ooo 00
HIGIENE, ROUPAS DE CAMA, MESA, BANHO E OUTROS...

5.4 - DESPESAS DE CUSTEIO - MATERIAL DE CONSUMO

‘Fonte de Recurso Estadual - . Ty Tad R w%*ﬂ*i@‘ S

w N = o T P LN 1 B . e _‘_b-:l*r-'*""""%‘ ';w«’x M

I Natureza da’ D‘espeéa N GustorMénsal P s Guste Total R

o . I A5 o
- ROUPAS DE CAMA MESA, BANHO, TOALHAS DE ROSTO 10. 060,00 . .

PASSADEIRAS VARAL DE ROUPAS, TALHERES, PANELAS
COPOS E OUTROS

0. 600 oo ==

D Pl .,.-:5__

= e T
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C%W,_ 5.5 - DESPESAS DE CAPITAL - AUXILIO

Fonte de Recurso: Municipal

- -—Natureza da Despesa

Custo MensaF -

Custo Tofalf-.‘i”i‘f-‘“’“”

FOLHAS__!

- 30 CAMAS DE SOLTEIRO OUTROS ) - 1.000,00 " - - -3.000;00 - s =l
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
6.1 - RECURSOS HUMANOS
Concedente: Federal . L o )}
I Parcela — N Fharcela - 7 T 3 parcela S
24.000,00 24,000,00 24.000,00

6.2 DESPESAS DE CUSTEI!O - SERV]C,‘OS DE TERCEIROS

Qpncedente MunlClpaI

B 3 ¥ . . £ = * Y . A
: 1= Parc’ela o o v._w,}gﬁParcela - T

9000 00 9.000,00 .

6. 3 DESPESAS DE CUSTEIO — MATERIAL DE CONSUMO - S F

s T e [ —— R E] . D e T T i & - IEE ~ N

9 :"'r‘l g_c!gnte*Mumcnpal . % o eae L F BB T e SR S R A

R = P.arcel 2. i TE R Parcela _ . TR 3"Parcgla S

il a el ey P Ly = & e 5 =" g ., T M L B, aR x B g .
6.000,00 6. 000 00 €.000,00
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6.4 DESPESAS DE CUSTEIO — MATERIAL DE CONSUMO
Concedente: Estadual '

Parcela Unica o L e RSy
SO ) 10.000,00 . = e R

6.5 DESPESAS DE CAPITAL - AUXILIO

Concedente: Municipal

i
E £}

" .Parcela Unica
3.000,00
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. CRONOGRAMA DE PRESTAGAO DE CONTAS

| FOLHAS

tividade Quadrimestre MAIO SETEMBRO JANEIRO ANUAL
PRESTAGCAO DE | Janeiro a Abril
ONTAS - -/ Maio a Agosto 10/09/2020.
5 o | Setembro a 10/01/2021
Dezembro
Anual 10/02/2021
Bauru, 04 de Junho de 2.020.
Assinaturas:
!33"} /59 J/ R =

Elisabeth Ap. Nardo Baio
Ass Social Coordenadora - CRESS 8862

Pe. Mateus de Jesus Donizetti Albino
Diretor Presidente
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GOVERNO DO ESTADO
DE SAC PAULO FOLHAS:mL&m_

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Orientagao Técnica Conjunta CDS/CAFC/CAS n° 01/2020

Estabelece diretrizes e fluxos para a utilizag@o dos recursos
estaduais repassados, nos termos da Resolugdo SEDS n® 17,
para a implantagdo de alojamentos provisérios, prioritariamente
para a populagdo em situagdo de rua.

Considerando:

(I) O disposto no Decreto Estadual 64.728, de 27-12-2019, que autoriza a Secretaria de
Desenvolvimento Social efetuar repasse direto de recursos financeiros, consignados no
Fundo Estadual de Assisténcia Social (FEAS) para os Fundos Municipais de Assisténcia
Social (FMAS);

(I A Resolugdo SEDS 02, de 10-03-2020, que versa sobre as normas complementares de

repasse de recursos financeiros para os municipios;

(M) A Resolugdio SEDS 17, de 19-06-2020, que dispde. sobre o repasse financeiro
emergencial de recursos estaduais e a transferéncia de insumos materiais recebidos por
doagbes da iniciativa privada, para a implantagéo de alojamentos provisorios, prioritariamente

para a populagao em situagéo de rua;

(IV) A Portaria CO N° 2, de 31-01-2017, que dispbe sobre a classificagdo da despesa

orgamentaria por natureza,

(V) A Portaria CO N° 06, de 18-09-2018, que altera a Portaria CO N° 2, de 31-01-2017;

A Secretaria de Desenvolvimento Social, por meio da Coordenadoria de Desenvolvimento
Social (CDS), da Coordenaria de Administragdo de Fundos e Convénios (CAFC) e da
Coordenadoria de Agdo Social — Protegdo Social Especial de Alta Complexidade (CAS-PSE),
estabelece diretrizes e fluxos- para a utilizagio dos recursos estaduais repassados, nos
termos da Resolugdo SEDS n° 17, de 19-06-2020 para a implantagdo de alojamentos

provisorios, prioritariamente para a populagéo em situagdo de rua.

1. O repasse de recursos financeiros estaduais, previsto no artigo 3° da Resolugao SEDS 17,
de 19-06-2020, destina-se ao pagamento de despesas correntes, que ndo contribuem,
diretamente, para a formagao ou aquisigdo de um bem de capital. Ou seja, os recursos em

questdo devem ser utilizados com a aquisicdo de materiais de consumo, que visem a

implantacd@o ou a ampliagéo provisorias do servigo de acolhimento institucional, tais como:
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roupas de cama, travesseiros, toalhas de banho, toalhas de rosto, pratos, talheres, panelas,

copos, passadeira, varal de roupa, entre outros.

1.1 Nio esta autorizada a utilizacio do recurso supramencionado com guaisguer

despesas orgcamentdrias _gue configurem investimento, ou seja, que contribuam

diretamente, para a formag&do ou aquisi¢do de um bem de capital; a saber. materiais

permanentes, eletrodomésticos, madveis, entre outros.

2. Apés a aprovagao do Conselho Municipal de Assisténcia Social e assinatura do Termo de
Aceite, a gestdo municipal, caso necessite, poderd adquirir com recursos proprios o0s
materiais de consumo para a implantagdo ou ampliagdo provisérias do servigo de
acolhimento, sendo que, neste caso, o valor do recurso estadual previsto no artigo 3° da
Resolugdo SEDS 17, de 19-06-2020 sera utilizado para o ressarcimento da Prefeitura

Municipal.
3. Com relagéo a atualizagéo do sistema PMASweb, fica estabelecido que:

3.1. Apds o recebimento e a andlise da documentag&o entregue pela Prefeitura Municipal, a
Diretoria Regional de Assisténcia Social (DRADS) instruira um expediente contendo: (a)
Termo de Aceite assinado pelo Prefeito Municipal; (b) Deliberagéo ou Resolugdo do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, que aprove o recebimento do recurso estadual previsto no
artigo 3° da Resolugédo SEDS 17, de 19-06-2020; e (c) o parecer da DRADS com a solicitagao

. de abertura do sistema PMASweb. Tal oficio devera ser encaminhado & Coordenadoria de

Desenvolvimento Social (CDS).

3.2. A CAF ja informou a disponibilidade financeira e orcamentaria sobre o valor total, atraves
de e-mail datado de 15-07-2010, por isso, apds o recebimento dos expedientes das DRADS,
a CDS enviara um memorando & CAS, solicitando a abertura do sistema PMASweb com a

relagio dos municipios que aderiram formalmente a ag&o,

3.3. Apos a abertura do sistema PMASweb, a CAS informara a providéncia tomada a CDS,

que devolvera o expediente 8 DRADS.

3.4. Em seguida, a DRADS podera emitir o devido empenho e a liquidagao, visando o

pagamento de imediato.

3.5. Nos casos em que a municipalidade implantar um alojamento provisério, devera ser
inserido um novo servigo de acolhimento institucional no bloco 3 do PMASweb e atualizado

o cronograma financeiro da Prote¢éo Especial de Alta Complexidade no bloco 5.
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3.6. Nos casos em que a municipalidade ampliar um servigo ja existente, devera ser
atualizado o numero de vagas de acolhimento do servigo em questdo, no bloco 3 do

PMASweb, e atualizado o cronograma financeiro da Protegdo Especial de Alta Complexidade

no bloco 5.

3.7. Demais ddvidas sobre o fluxo e o processo de preenchimento do sistema PMASweb

deverdo ser encaminhadas para o seguinte e-mail: jifilho@sp.gov.br.

S&o0 Paulo, 17 de julho de 2020.
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Praca D. Pedro ll, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE

SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTIGA, LEGISLAGAO E REDAGAO

N‘ :0 Relator do presen‘e processo o Vereador:

Em Vb’de U de 2020,

ALEXSSANDRO BUSSOLA
Prg idente
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Praga D. Pedro II, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO

PARECER DO RELATOR

‘ ‘ A presente matéria é legal e constitucional, nada obstando
sua normal tramita¢ao por esta Casa de Leis.

Quanto ao mérito e oportunidade desta proposigdo, cabera
ao Egrégio Plenario a sempre sabia e soberana decisio final.
E o parecer.
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Praga D. Pedro I, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone; {14) 3235-0600 CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE JUSTIGA, LEGISLACAO E REDACAO

PARECER FINAL

A Comissdo de Justiga, Legislagdo e Redagio, hoje reunida,
acata o parecer exarado pelo nobre relator da matéria, tendo em vista a
legalidade e constitucionalidade da proposta apresentada.

Opinando pela normal tramitagdo da mesma por esta Casa,
deixamos ao escrutinio do Egrégio Plenario a soberana decisao final.

E 0 nosso parecer.

Sala de Reunibes, em
25 de agosto de 2020.

BUSSOLA

Presifiénte
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

Em Lae QEH— de 2020.

residente
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.P -50 - tro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
Praca D. Pedro I, 1 Centro- C one: (14) SAO PAULG

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER DA RELATORA

Na qualidade de relator do presente projeto, entendemos nio haver
nenhuma restricdo a ser feita quanto ao seu aspecto econ8mico, nada impedindo,
portanto, sua normal tramitag&o.

Inobstante, deixamos ao escrutinio do Plendrio a sabia deciséo final
quanto a sua oportunidade.

Sala das Reunides, em
26 de agosto de 2020.

onen. K v wﬂ;’_
CHIARA RANIERI BASSETTO
Relatora
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAQ DE

SAO PAULO

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGAS E ORGAMENTO

PARECER FINAL

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgcamento, hoje reunida,
acata o parecer exarado pela nobre relatora da matéria, tendo em vista a
inexisténcia de qualquer restricdo quanto a sua normal tramitagdo por esta Casa.

Assim, cabera ao Plenario da Edilidade a soberana decisao final.

E o nosso parecer.

Sala de Reunibes, em
26 de agosto de 2020.

YASMIM NASCIMENTO

esidente
. U
o~ NG
CHIARA RANIERI BASSETTO ALEXSSANBRO BUSSOLA
Relatora Membro
LUIZ CA STAZINI ICARDO PELISSARO LOQUETE

Membro Membro
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fane: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAQO PAULO

COMISSAO DE EDUCAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

¢ ?&Q@ Ao 1 M\,\DWAJ&Q

Em ol de SET€1 Bk de 2020.

sghidir

Presidente
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Praga D. Pedro [I, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAO DE
SAO PAULO

COMISSAO DE EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER DO RELATOR

Na qualidade de relator da matéria, entendemos nao haver nenhuma
restricdo a ser feita no aspecto educacional e social, nada impedindo, portanto, sua
normal tramitacgao.

Quanto ao seu mérito e oportunidade cabera ao Egrégio Plenario, a
soberana deciséo final.

E o parecer.

Sala das Reuni em
02 de setem ‘@ 20.
|

FABIO SARTORI MANFRINATO
Relator
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Praga D. Pedro Il, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORACAG DE
SAO PAULO

COMISSAO DE EDUCAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER FINAL

A Comisséao de Educagédo e Assisténcia Social hoje reunida, acata o
parecer exarado pelo nobre relator da matéria, tendo em vista a inexisténcia de
qualquer restrigdo quanto a sua normal tramitagédo por esta Casa.

Assim, deixamos ao escrutinio do Egrégio Plenario a soberana
decisdo final.

E o nosso parecer.

Sala das Reunides, em
02 de setembro de 2020.

I

Presidente

FABIO SARTORI MANFRINATO

Relgt I
v
p
i\ . o ; K
N OAnA I
CHIA NIERI BASSETTO
' embro

Pubficacdo da Pauta no

Didrio Oficial de Bauru

Dia 05 /&8 j20 isfis, 25
.=

DIRETORIA DE APGIO LEGISLATIVO
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Praga D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

SAO PAULO

A

Diretoria de Apoio Legislativo:

Tendo em vista a aprovagdo do Projeto em
Primeira Discussdo, em Sessao Ordinaria
realizada no dia 08 de setembro de 2020,
inclur o mesmo na Pauta em Segunda
Discussao para a préxima Sess&o.

B tembro de 2020.

e
SEGALLA
Presidente

Publicagdo da Pauta no

Didrio Cficial de Bayry

Dia [ /0T 20450 6 G
AL

DIRETOR!A DE APQIBAEGISLATIVO
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A

Diretoria de Apoio Legislativo:

Tendo em vista a aprovacdo do presente
projeto, em Segunda Discussio, em Sessio
Ordinaria realizada no dia 14 de setembro de
2020, providenciar o encaminhamento de
Autégrafo ao Senhor Chefe do Executivo.
Apés a publicagéo da lei, arquive-se.

Bauru, 15 de setembro de 2020.

NN
EGALLA

Presidente

Atendido o despacho, segue Autégrafo e
. oficio, aguardando-se a publicagdo da Lei
para posterior arquivo.
Bauru, 15 de setembro de 2020.

RONALDO JOSE SCHIAVONE
Diretor de Apoio Legislativo



%mm %/ZJ&‘W/ 2

Praga D. Pedro I, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14} 3235-0600

AUTOGRAFO N° 7496
De 15 de setembro de 2020

CORAGAO DE
SAO PAULO

Autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante Termo
de Colaborag8o, repasse de recursos publicos
municipais para Organizagdc da Sociedade Civil do
setor privado que especlfica.

A CAMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de S&o Paulo, usando de suas

atribuigoes legais, DECRETA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar, mediante Termo de
Colaboragéo, repasse de recursos publicos municipais para a Organizagao da
Sociedade Civil, abaixo identificada, com recursos do Fundo Municipal da
Assisténcia Social - FMAS, nos respectivos totais estimados, visando atender
a seguinte finalidade:

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
REDE DE PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL — MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
Casa do Garoto
META | Valor Programal | ESTADUAL | TOTAL DOS
SERVIGO Servigo suBv ANO
Projeto Acolhimento
Imediato aos Moradores 30 10.000,00 10.000,00 10.000,00
de Rua
TOTAL 30 10.000,00
Art. 2° A despesa decorrente desta Lei correrdo por conta de dotagbes recebidas

pelo Governo Estadual, conforme Resolugdo SEDS 17 de 19 de junho de
2.020, que sera repassado em parcela unica.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo
Bauru, 15 de setembro de 2020.

Projeto de iniciativa do
PODER EXECUTIVO

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo, na mesma data.

RONALDO JOSE SCHIAVONE
Diretor de Apocio Legislativo
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50 - - 15-230 - Fone: (14) 3235-0600 C
Praga D. Pedro 1, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) SAO PAULO

Of DAL.SPL.PM. 235/20

Bauru, 15 de setembro de 2020.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, através do presente, os
Autégrafos abaixo descritos, referentes aos projetos aprovados em Sessdo Ordinaria levada a
efeito ontem por esta Casa de Leis:

Autdgrafo n° Referente ao Projeto de Lei
7491 de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante

Termo de Colaboragfo, repasse de recursos pOblicos municipais para a
Organizagao da Sociedade Civil do setor privado que especifica;

7492 de autoria desse Executivo, que revoga o § 4° do art. 44 da Lei n® 5950, de 02
de agosto de 2010, aiterado pelo art. 6° da Lei n°® 6145, de 07 de novembro de
2011;

7493 de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante

Termo de Colaboragho, repasse de recursos publicos municipais para a
Organizag&o da Sociedade Civil do setor privado que especifica;

7494 de autoria desse Executivo, que da nova redacgfo aos incisos |, |l e [l do art. 1°
da Lei n° 6758, de 12 de janeiro de 2016, que determina o envio de relatdrio de
Concessao de Area & Comissfo de Fiscalizagio e Controle da Camara
Municipal de Bauruy;

7495 de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a firmar Convénio
com entidade que especifica e da outras providéncias;

7496 de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante
Termo de Colaboragho, repasse de recursos publicos municipais para
Organizagdo da Sociedade Civil do setor privado que especifica;

7497 de autoria desse Executivo, que autoriza o0 Executivo a doar uma area de
terreno 2 Empresa ALEXANDRE FIDALGO EPP, em regime de Concessfo de
Direito Real de Uso;

7498 de autoria deste Legislativo, que dispde sobre a reserva de vagas de empregos
para as mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar nas empresas
beneficiadas com incentivos fiscais municipais e/ou area em forma de
concessao no municipio de Bauru e da outras providéncias.

Nada mais havendo para ¢ momento, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de distingéo e aprecgo-

Excelentissimo Senhor Oficio 2. 3 & | A Protocoly PM’LI
CLODOALDO ARMANDO GAZZES pig_FC ¥V mdadS jo09; 20

Prefeito Municipal de Bauru
NESTA B&Lﬁ
DIEGO MATHEUS CA8vALHO KANASHIRO

Chafe do Servico de Procedimantos Leoisigthvos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADO DE SAQO PAULO

OF. EXE N° 329/2.020
P. 63.984/2.020

Bauru, 16 de setembro de 2.020.

Senhor Presidente,

unicipal n° 7.385/20, que autoriza o Poder

E o presente para enviarmos a Vossa Exceléngiaa L¢
3 publicos municipais para a Organizagéo da

Executivo a efetivar, mediante Termo de Colaboraggo, repags€ de recursos
Sociedade Civil do setor privado que especifica.

Atenciosas saudagdes,

Excelentissimo Senhor

JOSE ROBERTO MARTINS SEGALLA
DD. Presidente da Cimara Municipal
NESTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

ESTADQ DE SAO PAULO

LEI N° 7.385, DE 16 DE SETEMBRO DE 2.020

P. 63.984/2,020 Autoriza o Poder Executivo a efetivar, mediante
Termo de Colaboraglio, repasse de recursos

plblicos municipais para a Organizagio da

Sociedade Civil do setor privado que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, nos termos do art. 51 da Lei Orgénica do Municipio de Bauru,
faz saber que a Camara Municipal, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinie lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetivar, mediante Termo de Colaboragdo, repasse de
recursos plblicos municipais para a Organizagdo da Sociedade Civil, abaixo identificada, com recursos
do Fundo Municipal da Assisténcia Social - FMAS, nos respectivos totais estimados, visando atender a

seguinte finalidade:

FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL
REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL — MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

T

w b . Casa do Garotg: _ . .
META Valor ESTADUAL | TOTAL DOS
SERVICO Prog/m__nlisterwqo SUBV ANO
Projeto  Acolhimento Imediato W
aos Moradores de Rua 30 / 10.090,00 10.000,00 10.000,00
TOTAL 10.000,00
Art. 2° A despesa decomrente degtd” Lei correpfio por conta de doqglies recebidas pelo Governo Estadual,

conforme Resolugio SEDS 17 de 19 defunho de 2.020, que serd

Art 3° Esta Lei entra em #igor na data de sug publicagho.

Bauru, 16 de sgtembro de 2.020.

St il

CLOD
PI [TOAMUNICIPAL

[y

S

passado em parcela tnica.

SECRETA OCIOS JURIDICOS

Projeto de iniciativa do
PODER EXECUTIVO

Registrada no Departamento de Comunicagio e Documen

a mesma data.

A.
DANILO ALTAFIM P 0 _

OR DO COM CACAO E DOCUMENTACAO
Cumpridas as exigénclas legats
mumnﬁﬂﬂ@@ P OﬂGRMinha-le ® presents procegsss.o
09 1 o2 A0 Servico de Microfitmagem e
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